
 

うみかぜ 

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 
 

 
 
 

会長あいさつ 
 
　日頃より、海浜打瀬の会の活動にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。 
新しい年を迎え、今年度も残りわずかとなりました。2月には入学説明会、3月には卒業式を控えてお
り、月日の流れの早さを改めて実感しております。 
　私は昨年度より会長を務めさせていただいておりますが、役員・関係者の皆様、教職員の皆様、そし
て保護者の皆様の温かい支えがあり、ここまで歩んでくることができました。心より感謝申し上げま
す。 
　保護者会に参加した感想としては、学校や子供たち、地域のことをより深く知ることができた貴重な
経験となりました。特に様々な行事や活動を通じて子供たちの成長を間近でみることができたことは
嬉しかったです。 
　初めて保護者会に参加したときは、父親がほとんど参加していないことや負担が大きいために活動
自体がネガティブな印象になっている状況に驚いたと同時に、変えていかないといけないなと感じまし
た。 
　保護者の皆様の負担を軽減するため、役員人数は一昨年65名から17名まで削減し、役員選出など
運用面もシンプルに見直しました。また活動の参加は役員のシフト制からボランティア制へ変更いたし
ました。「できる人ができるときにできることをやる」という、より参加しやすい持続可能な保護者会活
動になるよう、引き続き子供たちのために精一杯努めてまいります。 
 
　さて1月30日には来年度の役員が決定いたします。 
ご多用の折大変恐縮ですが、引き続きご協力くださいますようお願い申し上げます。 
 

 
 
 



 
各委員会より 

 
 

⛄児童支援員委員会より 
 
　1月30日（金）の懇談会終了後にR8年度役員選出を行います。 
お忙しい中とは存じますが、スムーズな役員選出ができるよう、保護者の皆様のご協力をよろしく

お願いいたします。 
　冬休み明け1月6日～9日までの4日間、登校時の「うみかぜ交通旗ふり活動」を行いました。今
後も児童の安全のため、見守りを続けていく予定です。 
 
　また、日頃よりセーフティウォッチャー活動にご協力いただきありがとうございます。気がついた

ことがありましたら、セーフティウォッチャー活動報告フォームよりご報告をお願いいたします。 
 

 

 
⛄育成委員会より（環境・非行対策部より） 
 
 
　毎月第4土曜日に、ベイタウン内および周辺地域において夜間パトロールを実施しております。
本パトロールは、打瀬中学校区の打瀬中学校、打瀬小学校、海浜打瀬小学校、美浜打瀬小学
校、ならびにベイタウン町内会より、数十名の体制で行っており、ベイタウン・ベイパーク・海浜幕
張駅周辺・海側周辺の4エリアに分かれて巡回しております。 
 
　年の瀬である12月27日（土）は大変冷え込む中ではありましたが、海浜打瀬小学校からは11名
の方にご参加いただきました。今月は、1月24日（土）に実施いたしました。 
ご参加していただいた保護者の皆様、お忙しい中、誠にありがとうございました。 
 
 
 
⛄会計より 
 
　今年度予算の「はばたけ夢の子Dayサポート費」につきましては、皆様からお寄せいただいた活
動協力金を、11月29日（土）に行われた「はばたけ夢の子DAY」に係る支援費として活用いたしま
した。この支援費は、プロッキーなどの文房具類や、ペーパーカップ・モールといった工作材料な
ど、子供たちの学習活動がより充実するよう、必要な物品の購入に使用しております。 
　決算金額等の詳細につきましては、来年度配布予定の『令和7年度「海浜打瀬の会」決算報告
書』をご確認ください。 
 
 海浜打瀬の会では、活動協力金を通じて、子供たちが学校でより快適に過ごせるようさまざまな
支援を行っております。途中転入された方でこれからご協力いただける方、まだお手続きがお済
みでない方、追加でのご協力をご検討くださる方がいらっしゃいましたら、募集期間は終了してお
りますが、引き続き受け付けております。詳細は、最終ページに再掲いたします「R7 活動協力金
のお知らせ」をご覧ください。 
 
 
 
 



 

⛄読書ボランティアより 
 
　あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。読書ボランティアで
は、新年最初の読み聞かせに、「おせち」という絵本を読みました。２０２３年１２月に、こどものとも
年中向きという月刊誌（２０２４年１月号）で発売後、あまりの人気にハードカバーでの出版がすぐ
に決まり、現在では英語にも翻訳されています。書店でご覧になった方もいらっしゃるのではない
でしょうか。写実的な絵で、リズミカルにおせちの食材の意味を伝えるこの本は、シンプルであり
ながらじっくりと読みたくなる、まさに味わい深い絵本です。読み聞かせの見学は自由です。いつ
でもお待ちしています。 
 
■２月読み聞かせスケジュール　時間／８：０５〜８：１５　場所／各教室（見学自由） 
　　４日（水）２年生　　　５日（木）フレンド　　６日（金）１年生　　 
　１３日（金）４年生　　１８日（水）６年生　　１９日（木）フレンド　　 
　２０日（金）５年生　　２５日（水）３年生　　２７日（金）１年生 

 
■環境整備ボランティア　 
日時／月曜日・木曜日 サンタイム １０：００〜１０：２０　場所／図書室 
 
 
 
 

 
 
 
海浜打瀬の会チャネル　すぐーる登録はこちら 
 
★うみかぜ配信　★イベントやボランティア募集のお知らせ 
★総会のお知らせ　など 
保護者の皆様へ大切なお知らせを配信しています。未登録の方は、ぜひご登録ください。 
（機種変更された場合も、再登録してください。 

転出後は、旧アカウントの削除をお願いいたします）　　　　　　　　　　　　　　　 
 
 

 
ご不明な点は海浜打瀬の会（kaihin30soumu@gmail.com）までご連絡ください。 
 
 
 
 
　 

 
 
 
 

 

 
 

 
 


